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linger, som jeg synes det vil være for tidligt for 
ministeren at udtale sig klart og bestemt om, for 
der er flere steder bekymring for, hvordan man 
håndterer en flytteret, eventuelt en flytteret på 
arbejdsmarkedspensionsordningerne. 

Jan Trøjborg (S): 
Nu nævner ministeren bl.a. Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond. Derfor vil jeg godt spørge ministe- 
ren, om ikke det synspunkt gør indtryk på mini- 
steren, som er kommet til udtryk både fra pen- 
sionskasser og fra Johan Schrøder, der er for- 
mand for Dansk Industris hovedbestyrelse. De 
siger, at en øget flytteret for pensionsselskaber 
som f.eks. Lønmodtagernes Dyrtidsfond -  der 
kan også være andre -  vil medføre, at den på- 
gældende pensionskasse, opsparingskasse må 
omlægge sin strategi fra at være langsigtede in- 
vesteringer i danske virksomheder til i højere 
grad at være kortsigtede investeringer. 

Ellers vil man nemlig ikke kunne frigøre nød- 
vendig likviditet, som kan opfylde det behov, 
der måtte opstå, hvis mange kunder flytter deres 
opsparing fra den pågældende opsparingskasse. 
Man må altså med andre ord flytte investeringer 
fra et forholdsvis illikvidt dansk aktiemarked til 
et meget mere likvidt udenlandsk aktiemarked. 

Jeg beder ministeren forholde sig til den fak- 
tuelle problemstilling, der vil opstå, hvis man la- 
ver denne vidtgående liberalisering, nemlig at 
det uundgåeligt vil medføre, at en del af den op- 
sparede kapital flyttes ud af landet. 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Jeg vil gerne her tilkendegive, at når vi taler om 
LD, må vi notere os, at LD faktisk har gjort det 
godt. Det tror jeg også, mange pensionsopspare- 
re ser på, når man vurderer, om man ønsker at 
have sine penge forankret i LD. 

Jeg er også tilfreds med, at LD i forhold til an- 
dre pensionsinstitutter har en procentvis stor 
andel i unoterede danske aktier. Vores vurdering 
på nuværende tidspunkt er, at når man taler om 
likviditeten, er det klart, at giver vi en flytteret -  
det siger sig selv -  skal man have flere likvide 
midler i kassen, end hvis man ikke havde flytte- 
ret. 

Det er vores vurdering, at det selvfølgelig i 
starten vil kræve en større likviditet i kassen, 
men på længere sigt, når man kommer nogle år 
frem, så frygter jeg ikke, at man behøver at have 
lige så stor likviditet. Og som sagt, kassen gør 
det jo ganske godt. 

Jan Trøjborg (S): 
Jeg tror, der er mange, der administrerer Løn- 
modtagernes Dyrtidsfond, der vil være glade for 
de positive bemærkninger, ministeren kom med 
om opsparingshåndtering og det professionelle 
management. 

Imidlertid lyder ministerens svar jo i de om- 
gange, ministeren har svaret, lidt i retning af, at 
det på det her område er besværligt at gennem- 
føre liberalisering, men for at regeringen ikke 
skal lide helt nederlag i forhold til regerings- 
grundlaget, må man kaste sig over Lønmodta- 
gernes Dyrtidsfond, der er forholdsvis afgræn- 
set. 

Derfor vil jeg spørge ministeren: Hvis mini- 
steren lægger op til ændringer for Lønmodta- 
gernes Dyrtidsfond, vil ministeren så i overens- 
stemmelse med det grundlag, hvorpå Lønmod- 
tagernes Dyrtidsfond er etableret, forudgående 
drøfte og forhandle dette spørgsmål med ar- 
bejdsmarkedets parter, som var stærkt inddra- 
get, inden Folketinget vedtog loven om Løn- 
modtagernes Dyrtidsfond? 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Det, jeg tilkendegav i mit første svar, var jo, at 
når man taler om ATP og andre ordninger, er det 
meget mere komplekst end LD. Vi er helt be- 
kendt med de bemærkninger, der er kommet, og 
det er klart, at når man begynder at tale om de 
her ordninger, vil det også være vitalt for rege- 
ringen at forhandle. 

Jeg synes dog, det er for tidligt at forudskik- 
ke, hvilke træk regeringen foretager. Jeg vil bede 
om, at man får lov at se rapporten, får den læst, 
får den gennemdrøftet, før man tager beslutning 
herom. Det er klart, at jeg altid er åben over for 
en drøftelse med arbejdsmarkedets parter på det 
her område. 

Jan Trøjborg (S): 
Jeg vil gerne takke for ministerens imødekom- 
mende svar. Jeg tolker det således, at ministeren 
har lyttet til de argumenter, der har været fra er- 
hvervslivet og fra arbejdsmarkedets parter om 
behovet for investering af dansk lønmodtager- 
kapital i danske virksomheder. Derfor vil jeg 
slutte med at spørge ministeren, om han er af 
den opfattelse, at det er vigtigt for opfyldelse af 
regeringens strategi »Vækst med vilje«, at der 
ikke bliver færre, men flere pensionsopsparings- 
midler investeret i danske virksomheder. 
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